
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

gabinete.propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Período: 21 de março a 17 de abril de 2025 

 
1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de 

mestre. 

Curso Discente Data 

BTC 
João Alfredo Teodoro 

20/03/2025 

CEM 
João Paulo Morgueto 

20/03/2025 

COM 
Lucas Mathias Ribeiro 

02/04/2025 

CTA 
Claudio Roberto Caldereiro 

02/04/2025 

CTA 
Iêda Carolina Mantovani Claro 

03/04/2025 

CTA 
Thiago Mauricio Andrade 

03/04/2025 

CTQ 
Maria Isadora Pereira Lima 

03/04/2025 

EBM 
Andressa Francine Martins 

20/03/2025 

ECO 
Antonio Carlos Noguero 

31/03/2025 

EEL 
Lucas Prates De Aquino 

09/04/2025 

ENE 
Alexia Ysabelli Antunes Werneck 

14/03/2025 

ENS 
Felipe Bezerra Da Silva 

02/04/2025 

EPM 
Kenia Antonio Cardoso 

09/04/2025 

EPR 
André Maruoka Dos Reis 

02/04/2025 

EVD 
Greyck Willyan Marques Santos 

14/03/2025 

EVD 
Roseane Rodrigues Dos Santos 

14/03/2025 

FIS 
Jackson De Souza Silva 

31/03/2025 

INF 
Douglas Duarte 

02/04/2025 

NCG 
Allan Falconi Souto E Silva 

04/04/2025 

NCG 
Juliana Brazile Silva 

31/03/2025 

PGT 
Cíntia Kawamura Sato 

31/03/2025 



 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

PRI 
Nayara Khaly Silva Sanfo 

02/04/2025 

PROFIS 
Alessandra Andressa Badari Zinsly Rodrigues 

14/03/2025 

PROFIS 
Alexandre Toccoli Filho 

02/04/2025 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Curso Discente Data 

BIS 
Patricia Gasparini 

09/04/2025 

BTC 
Elizabete Dos Santos Ferreira 

20/03/2025 

BTC 
Samuel Peres Chagas 

31/03/2025 

CTQ 
Diêgo Ulysses De Melo 

14/03/2025 

CTQ 
Ivanildo Afonso De Brito 

09/04/2025 

CTQ 
Sindy Vanesa Acosta Rodezno 

31/03/2025 

ENE 
Thadeu Carneiro Da Silva 

20/03/2025 

ENS 
Cecilia De Oliveira Prado 

03/04/2025 

ENS 
Davi Gustavo Sanches Silva 

02/04/2025 

EPM 
Fabio Sousa Mendonça De Castro 

02/04/2025 

EPM 
Rubilson Velho Delcano 

04/04/2025 

EVD 
Anna Carolina Russo Martin Mazará 

17/03/2025 

FIS 
George Brian Dos Reis 

14/03/2025 

NCG 
Camilo Ernesto Subenko Olalla 

02/04/2025 

NCG 
Débora Sterzeck Cardoso 

02/04/2025 

NMA 
Guilherme Elias Saltarelli Garcia 

03/04/2025 

NMA 
Sérgio Damasceno 

31/03/2025 

 
3. Homologação do resultado da eleição para representação dos servidores técnico-

administrativos na Comissão de Pós-Graduação. Vigência de 01/04/2025 a 31/03/27. 

Nome Representação 

Kleber Ferreira do Espirito Santo Representante titular 

Marly Conceição do Rego Representante suplente  

 
 



 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

4. Homologação do resultado da eleição para representação dos discentes na Comissão de 
Pós-Graduação. Vigência de 01/04/2025 a 31/03/26. 

Nome Representação 

Daniel Cavalcante de Oliveira Representante titular 1 

Murilo Seri Fagundes Representante suplente 1 

Nataly Correia da Silva Representante titular 2 

Silvia Madalena Mateus Mungongo Representante suplente 2 

Felipe Augusto Anon da Silva Representante titular 3 

Lucas Trombeta Representante suplente 3 

 
5. Homologação do resultado da eleição para representação docente do PPG em Ciência e 

Tecnologia/Química. Vigência de 25/05/25 a 24/05/27.  
 

Nome Representação 

Camilo Andrea Angelucci Representante docente titular 1 

Juliana dos Santos de Souza Representante docente suplente 1 

Juliana Martin do Prado Representante docente titular 2 

João Henrique Ghilardi Lago Representante docente suplente 2 

Diogo Librandi da Rocha Representante docente titular 3 

Ivanise Gaubeur Representante docente suplente 3 

Célio Fernando Figueiredo Angolini Representante docente titular 4 

Bruno Guzzo da Silva Representante docente suplente 4 

 
6. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do PPG em Ciência da 

Computação. Vigência de 01/04/25 a 31/03/27.  
 

Nome Representação 

Fabricio Olivetti de França Coordenador 

Carlos Alberto Kamienski Vice-Coordenador 

Mateus Coelho Silva Representante docente titular 1 

Joao Marcelo Borovina Josko Representante docente suplente 1 

Denise Hideko Goya Representante docente titular 2 



 

 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

Carla Lopes Rodriguez Representante docente suplente 2 

Paulo Henrique Pisani Representante docente titular 3 

Gustavo Sousa Pavani Representante docente suplente 3 

Jesus Pascual Mena Chalco Representante docente titular 4 

David Correa Martins Junior Representante docente suplente 4 

 
7. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do PPG em Evolução e 

Diversidade. Vigência de 01/05/25 a 30/04/27.  
 

Nome Representação 

Ricardo Janinni Sawaya Coordenador 

Vanessa Kruth Verdade Vice-Coordenadora 

Ives Haifig Representante docente titular 1 

Priscila Barreto de Jesus Representante docente suplente 1 

Tiago Fernandes Carrijo Representante docente titular 2 

Alberto Arab Representante docente suplente 2 

Anselmo Nogueira Representante docente titular 3 

 
8. Homologação do resultado da eleição de novos representantes discentes na Coordenação 

do PPG em Engenharia Biomédica. Vigência de 24/03/2025 a 23/03/2026.  
 

Nome Representação 

Andressa Francine Martins Titular 

Karolina Kaminsky Garcia Suplente 

 
9. Homologação do credenciamento de disciplina no PPG em Neurociência e Cognição.  

 
Código da Disciplina: NCG-502 Título: Docência no Ensino Superior 

Nível: M e D Obrigatória: Não 

Créditos: 12 TPI: 2-0-4 

Carga Horária: 72 horas  

 
 



 

 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

Código da Disciplina: NCG-413A Título: Tópicos em Neurociência e Cognição VI – 
Modelos Probabilísticos de Processos Cognitivos 

Nível: Obrigatória: Não 

Créditos: TPI: 3-1-8 

Carga Horária: 144 horas  

 
10. Homologação do credenciamento de disciplina no PPG em Engenharia da Informação.  

 
Código da Disciplina: INF-402 Título: Docência no Ensino Superior 

Nível: M e D Obrigatória: Não 

Créditos: 6 TPI: 2-0-4 

Carga Horária: 72 horas  

 
11. Homologação da concessão de bolsa de estudos da UFABC. 
 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

CTA Flávio Henrique Boim De Souza Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

CTA James Atanasho Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

EBM Sarah Fernandes De Souza Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

ECO Adelino Elizé Lopes Doutorado 17/04/2025 mar/25 a jan/27 

ECO Matheus Santos De Oliveira Mestrado 17/04/2025 mar/25 a jan/26 

EEL Elijah Gbenga Osunkentan Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

FIL Edvan Aragão Dos Santos Doutorado 17/04/2025 
out/20 a set/24 e 
mar/25**  

FIL 
Lucas Matheus Fernandes 
Baravieira 

Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

INV Bárbara Heloísa Da Silva Ramalho Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

MEC Chiagozie Christopher Mbah Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

NCG Vitor Heidrich Costa Silva Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

PPU Abdul Hadi Malik Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

PPU Leticia Nogueira Sousa Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

PPU Manuel Mfinda Pedro Marques Mestrado 17/04/2025 mar/25 a fev/27 

 


